C. J.

Hier.  
31. e  
Exod.  
25. d  
Acto.  
7. f

as in mētem eorum, & in corda eorum superscribam eas. Lex enim euāgelica apostolis & discipulis nō est scripto tradita, neq; velut olim Iudeis literis descripta in lapidib⁹, sed per spiritū sanctū. Quod vero ait, & nō docebit vnusquisq; nō ad hęc t̄ra referendū est quibus per malitiā hominū, & iā refrigescēte charitate, doceri ac docere vicissim idigem⁹: sed

ad tēpora apostolorū, i quib⁹ statim accepto spū fideles nullo labore docebātur quæ ad fidē spectabant, & hoc, inquit, quia propitius ero iniquitatibus eorū, & peccata eorū nō recordabor amplius, mens enī à peccatis mūdata prædicātib⁹ apostolis cōfestim Christi fidem suscipiebat. Hūc autē locū ex Hieremia adduxit Paul⁹ vt probaret prædictā esse veteris testamenti abrogationē, succedente nouo. vnde subdit.

8. Dicendo astit. nouum, veterauit prius. qđ autē antiquatur & senescit prope interitū est. quasi diceret, neq; quā aliud testamē

eum nouum appellaret, nisi prius antiquandū sciret, ac proxime interireturum & cessaturum: quod vtiq; factum est succedente euangelio.

1. Habuit quidem. Paul⁹ antē dixit antiquatū esse vetus testamentū, & illi successisse nouum, Nunc ne vetus dānare videatur subdit, habuit quidem & prius iustificationes culture. græce λατρείας quod delcultum significat. Iustificationes autē culturæ, græci interpretantur leges ac ritus colendi dei, & quicquid ad cultum dei, & iacrificium pertinebat. vnde quum in genere dixisset, subdidit in particulari & sanctū seculare & duo tabernacula, &c. Ad intelligētīā huius loci notandū id qđ hoc loco Oecumēni⁹ græcus dicit. Facit enim tria tabernacula. Prius qđ sanctum seculare vocat Paulus, siue vt græci habēt κοσμητόν. i. mundanum, sic dictum quidd, vt inquit Chrysostr. in illud indifferenter intrarent Iudæi & gentiles, in quo erat æneū altare holocaustorū, vbi victimas immolabāt. Secundū tabernaculum quod simpliciter san-

hi in populum: & nō docebit vnusquisque proximum suum & vnusquisq; fratrem suum, dicēs, Cognosce dominū: quoniā omnes sciēt me à minore vsq; ad maiorem eorum, quia ppitius ero iniquitatibus eorū, & peccatorū eorū iam non memorabor. 8. Dicendo autē nouū: veterauit prius. Quod autē antiquatur & senescit: prope interitū est.

ARGVMENTVM Cap. 9.

*Veteris sacerdotij & pontificij cultus & ritus cum nouo componit, ostendens quantum à veteris legis pontifice versus pontifex Christus differat, quāmq; illo præcellat.*

CAPVT

IX.

1. Abuit quidē & prius, iustificationes culturæ: & sanctū seculare. Tabernaculū enim factū est primū, in quo erant candelabra, &

Exod. 26. 2. & 36. 1.

sum vocat Paulus, in quo erat septem ramorum candelabrum, & mēsa & duodecim panes propositionis. Tertium interius in quo erat propitiatorium, arca, & cætera quæ Paulus enumerat: in quod solus summus pontifex sedque semel tantum in anno introibat sacrificaturus. primum tamen non inter tabernacula ponit Chrysoft. sed locum sub dio ante

mēsa, & propositio panū: quæ dicitur sancta.<sup>2</sup> Post velamētū autē secundū tabernaculū, quod dicitur sancta sanctorū, aureū habēs thuribulū: & arcā testamēti circumtectā ex omni parte auro, in qua vrna aurea habens māna & virga Aaron quæ fronduerat, & tabulæ testamēti. supérq; eā erāt Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium. de quibus non est modo dicens

tabernaculū: quod re vera vnum erat triginta cubitos longitudinis habēs, decemq; latitudinis, totidemque altitudinis: & inter altare æreum vbi sub dio māsabatur: & hoc tabernaculum, velum erat distinguens. Deinde sequebatur primum tabernaculum, in quo inquit Paulus erant candelabra & propositio panum

quæ dicitur sancta. vbi autem habemus que dicitur sancta, græci habent ἅγιος λέγεσαι ἁγία, quod referri quidem potest ad ἅ propositio panum sed melius est referre ad ἅ tabernaculū, pro quo græce est σκηνή scemininū, & tunc sensus est, quod quidē tabernaculū dicitur scētā, plurali numero. i. sanctuariū, hoc prius tabernaculū viginti cubitos habebat longitudinis, post quod spatiū, erat oppositum velū diuidēs à priore parte reliquā partē longitudinis decē cubitorū, quæ dicebatur tabernaculū secundū & sancta scētōrum siue scētuarium scētuarij. & hoc dicit Paulus. 2. post velamen autē secundū taber. vbi ἅ secundum ad velamē refertur vt dicas, quod tabernaculum dictum scētā scētōrum, erat post secundum velum diuidēs à reliqua parte tabernaculi integri, Nam græce est μετὰ ἅ δευτερον κατὰ πρῶτασμα, id est post secundum velum: vbi ἅ δευτερον neutrum est, ἅ vero σκηνή. i. tabernaculum scemininum. In hoc tabernaculo ait Paulus fuisse aureum thuribulum, & arcam testamenti, quæ ita adpellatur, quod in ea tabulæ legis Moyse datæ recoderentur, in qua erat vrna aurea & virga Aaron & tabulæ testamenti, tæctū ab initio in arca solæ positæ sint testamēti tabulæ: verum, vt Theophylactus inquit, quum ingruētibus bellis abscondi arcā oporteret, vt Hieremie temporibus factum est, forte vnā inclusa sunt in arcā & vrna māna, & virga Aarō, sicut à Gamaliele didicisse poterat Paulus, super quā arcam, inquit Paulus, erant cherubin gloriæ. id est, gloriose facta cherubin, obumbrantia propitiatorium. Propitiatorium. Theophylactus fuisse putat operculum arcæ. Oecumenius autē asserit propitiariū fuisse, velut aureā mensam quadrangularem arcæ superpositam: quæ propitiarium dicebatur, quod inde respōsa daret deus, & ex deductione Exodi id manifestū est: nō quod propitiarium ipsam arcā contingeret, sed eminentius perpendiculariter tamen super arcā collocaretur. De omnibus autē his loquutus Paulus subdit, de quibus non est

t. ij.

modo dicendum per singula, id est, quanquam hæc ænigmatice alia significent, nunc tamen non est illa explicandi locus.

**3. His vero &c.** Superius tabernaculum descripsit & quæ in eo erant nunc de sacerdotibus & sacrificijs, asserens quod in prius tabernaculo sacerdotes quoties visum erat intrabant, & illic sacrificabant. In secundo autem solus pontifex intrabat, id est, quod semel in anno non sine sanguine quod notate additum notare oportet. Nam Exodi 30. iubetur Aaron adolere incensum in secundo tabernaculo singulis diebus mane, & propterea non dixit Paulus simpliciter quod semel introibat, sed semel cum sanguine, hoc enim significat non sine sanguine. unde Exodi 30. dicitur, Et decabitur Aaron semel per annum in sanguine, hoc est cum immolatione victimæ quæ offerretur pro sua & populi ignorantia. id est, pro delictis non ex certa scientia perpetratis quæ huiusmodi hostijs non expiabantur, sed pro peccatis ex ignorantia & fragilitate factis, in quo præstantior est Christus potifex quæ legalis, quod non pro suis delictis quibus caruit offerre, neque delicta tantum ex ignorantia, sed etiam ex certo proposito perpetrata expiaret.

**4. Hoc significante, &c.** nunc aggreditur Paulus anagogice interpretari quæ de tabernaculis dicta sunt. huiusmodi ergo, inquit, erant tabernacula, huiusmodi ritus. Hoc significante spiritu sancto per quæ scilicet quod in sancta sanctorum cæteris sacerdotibus non patebat accessus, significabat spiritus sanctus, quod priore tabernaculo. id est, lege adhuc statum habente. id est, stante ac in suo robore perseverante, ante Christi scilicet mortem, non dum propalata erat via sanctorum. id est, non dum ad sancta sanctorum. id est, ad ipsum cælum in illis figuratum patebat vel ipsis Iudæorum præcipuis sacerdotibus accessus, in quod solus sacerdos summus Christus prior ingressus antiquata per mortem suam lege, nobis aditum fecit, unde subdit.

**5. Que parabola est, &c.** græcè ἡ τις παραβολὴ εἰς τὸν καίρον ἐνεσηκώτα. quoquo modo varij hunc locum exponant, hic mihi videtur esse sensus, quæ tamen ex græca Pauli lectione, tamen ex Græcis scholijs olfacio. primo sic reddi græca possunt, Quæ parabola vel similitudo usque ad præsens tempus. sub. fuit vel duravit. nam εἰς ἄχρις usque ad poni frequens est. Est er-

go sensus, Quæ similitudo vel q̄ typus tabernaculi legalis vsq; ad præ-  
sens tēpus durauit. Si enī omnia q̄ de tabernaculo dicta sunt typus erāt  
Christi, cōpleta sunt illa, ac finē habēt. **Secūdu** quā, scilicet similitudinē  
.i. secūdu quē ritū tabernaculi & sacrificiorū q̄ typus erāt tantū nostrorū

tempus correctionis impositis. **6.** Chris-  
tus autem assistens pontifex futuro-  
rum bonorum, per amplius & perfectius  
tabernaculum nō manufactum, id est,  
non huius creationis, neq; per sangui-  
nem hircorum aut vitulorum, sed per  
proprium sanguinem introiuit semel  
in sancta, æterna redēptione inuenta.

rū, munera & ho-  
stia. i. oblatiōes, ac  
carnales victimæ  
offerūtur, quę non  
possunt secūdu cō-  
sciētā. i. animam &  
spiritualiter perfe-  
ctū facere seruie-  
tē λατρίουτα. i. e.  
huiusmodi hostias  
offerentē. Et quare  
nō possent perfec-  
re: quia carnalia tā-  
tū offerebant, quæ

animā mūdare nō valerēt, vnde dixit, quæ non possunt perfectū facere  
seruie-  
tē solūmodo in cibus & in potib; & varijs baptismatib;, & iustitijs  
carnis vsq; ad tēpus correctionis impositis. i. quæ perficere hominē non  
poterāt p̄ sola illa carnalia quę vsq; ad tēpus Christi, quo corrigēda erāt  
imposita erāt. tamē græci secus legūt, p̄ impositis legūt ἐπιπέμενα. i.  
sita, & referūt ad munera & hostias. vt sit sensus, q̄ munera nō possunt  
hominē pficere in ipsis tātū carnalib; rebus & mādatis sita. **In cibus &  
potibus.** i. in mādatis quę qd edas quo abstineas decernūt. **In varijs  
baptismatibus.** i. ablutionib;, quia si quid immūdū cōtigissent, statim  
ablui illos oportebat. **Et iustitijs carnis,** vel iustificationibus. Carnis  
autē iustificationes generaliter dixit ōnia sacrificia omnēsq; ritus, ac ce-  
remonias, quæ ab immūditijs tantum corporis mundabant, non autem  
animæ maculas abstergebant. Bene autem vsq; ad tēpus correctio-  
nis, illa dona & sacrificia in illis carnalibus sita erant. i. vique ad Chris-  
sti aduentum, qui omnia in meliorem formam erat emendaturus.

**6.** **Christus autē assistēs,** pro assistēs græcē est πρὸς ἄρχιν ὄμενος. qđ  
etiā significat accedens. hoc autē loco pontificiū Christi describit Paulus,  
dicēs, Christus accedēs in hūc mūdū vt pontifex esset futurorū bonorū  
scilicet cælestiū gaudiorū, **per amplius & perfectius tabernaculū**  
.i. corpus suū quod eo amplius est & capacius tabernaculo Iudæorū, q̄ in  
eo habitat ōnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & pfectius, quia per-  
fecte nos p̄ carnē suā iustificauit. Per hoc ergo tabernaculū introiuit in  
sancta sanctorū Christus. Per tabernaculū autē nō manufactū. i. nō hu-  
ius creationis, hoc est nō cæterarū creaturarū more cōfectū: quia in  
vtero virginis sine viri semine spiritus sancti opera effigiatū est. Quē-  
admodū autē pōtifici legali priusq; secūdu tabernaculū intraret, p̄ pris-  
mū transire oportebat, ita Christus priusq; in cælū ascēderet, p̄ taberna-  
culum sui corporis introiuit. Et rursus quēadmodū pōtifex nō sine san-  
guine & præimmolata hostia introibat in sancta, ita Christus nō p̄ san-  
guinē hircorū aut vitulorū, quod legalis pōtifex faciebat, sed per p̄priū  
sanguinē immolata scilicet in ara crucis sui corporis hostia, semel introi-  
uit in sancta sanctorū. i. in cælū & æternā gloriā. Bene autē ait semel

EPISTOLA PAULI

quia sicut pontifex legis semel tantum in anno cum sanguine introibat in sancta: ita Christus semel tantum cum sanguine introiuit in caelum. Quod enim mortuus est, mortuus est semel. Introiuit autem eterna redemptione inuenta, quia per illum ingressum aeterna nec opinantibus nobis redemptione inuenit, & perfectam iustificationem ac peccatorum emundationem peperit. quod re vera factum probat a fortiori, dicens.

7. Si enim sanguis hircorum. i. si sanguis & cinis irrationabiliu animalium emundare carne potuit, quanto magis sanguis Christi qui quum pontifex esset, hostia quoque factus est, quando semetipsum pro spiritu sanctum immaculatum deo patri obtulit in ara crucis, emundauit non carnem tantum, sed conscientiam & mentem ab operibus mortuis. i. peccatis ad seruiendum deo uiuenti. i. ut ab illis emundati vere deo seruiamus.

Alludit autem ad legem in qua qui morticinum contigerat immundus erat, & arcebatur a templo, nisi prius purgatione facta: Sic quoque morticinum peccati pro consensum attingit, immundus est, arceaturque a vero templo caelesti, sed ab illis nos immunditibus per suum sanguinem Christus emundauit. Quonia vero erant qui existimarent Christo mortuo iam non posse per eum peccata remitti, ostendit vel hoc magis remitti posse, dicens, 8. Et ideo noui testamenti emundauit nos antea dixit. nam quod facile id faceret, quum vetus testamentum praestare illud non posset, noui testamenti mediator factus est nobis, quod ipse nobiscum pactus est, scilicet de peccatorum remissione: ut morte interueniente in redemptionem earum praearicationum quae erant sub priori testamento repromissionem accipiant aeternae hereditatis qui ad eam fide vocati sunt (mors enim Christi necessaria erat ad aeternae hereditatis & promissionis adeptionem) prius pro cruce deletis praearicationibus legis quae in priori testamento erant & pro lege condonari non poterant. hoc autem dicit ut admoneat eos nequaquam deinceps in lege consistere. quod autem morte Christi opus fuerit, probat humana similitudine, dicens.

9. Ubi enim testamentum, &c. i. testamentum nunquam ratum est nisi testatoris morte intercedente, quod quandiu uiuit immutare potest, & prorsus abrogare: sic & testamentum vitae & hereditatis aeternae, quod nobis testatus est Christus, validum esse non potuit, nisi per mortem ipsius. unde bene dixit quod noui testamenti mediator factus est, ut morte in

7 Si enim sanguis hircorum & taurorum & cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi qui pro spiritu sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo, emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruiendum deo uiuenti: 8 Et ideo noui testamenti mediator est. ut morte intercedente, in redemptionem earum praearicationum quae erant sub priori testamento, repromissionem accipiant qui vocati sunt aeternae hereditatis. 9 Vbi enim testamentum: mors necesse est intercedat testatoris. Testa